ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com informação que chegou ao Grupo Parlamentar do PCP a situação da Castimoda,

empresa da indústria têxtil situada em Fafe que, em meados de Março, escudando-se no surto

epidémico, impôs férias às trabalhadoras enviando-as para casa. No final do mês de Março, as

cerca de 30 trabalhadoras da empresa receberam uma carta de despedimento, sendo que, a

Castimoda deve às trabalhadoras um mês de salário, horas extraordinárias, subsídio de Natal,

além dos valores indemnizatórias a que teriam direito, nomeadamente dos anos de trabalho,

havendo trabalhadoras que têm décadas de casa.

A esta realidade acresce o facto de ter chegado ao conhecimento destas trabalhadoras que o

patrão pretendia retirar material e equipamentos que tinha dentro da fábrica – material e

equipamentos que, em caso de insolvência da empresa (como foi já informado que iria

acontecer) pode ser considerado massa insolvente para pagamento de dívidas, incluindo dívidas

do patrão às trabalhadoras.

Estas trabalhadoras fizeram, durante vários dias, uma vigília para que o material não fosse

retirado e o PCP esteve solidariamente presente em diferentes momentos.

A 24 de Abril as trabalhadoras foram surpreendidas pela GNR, que “escoltou” a saída de três

camiões desta empresa. Importa que seja esclarecida a actuação da GNR, pois não houve

nenhum desrespeito pela ordem pública e a GNR não está ao serviço de entidades privadas,

mas sim da ordem pública. Importa esclarecer se esta atuação da GNR permitiu que o

proprietário da Castimoda retirasse da empresa materiais e equipamentos que, se não tivessem

sido retirados, poderiam ser considerados massa insolvente e servir para pagar, por exemplo, o

salário em atraso, o subsídio de Natal que não foi pago e demais direitos destas trabalhadoras.

A situação que o país enfrenta não poderá, também, ser argumento para que o Estado se

demita das suas funções de fiscalização e de garantia do cumprimento e respeito pelos direitos

dos trabalhadores.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao

Governo que, através do Ministério da Administração Interna, sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

Conhece o Governo a situação descrita quanto à deslocação da GNR à empresa Castimoda,

em Fafe, no dia 24 de Abril?

1.

Porque motivo se deslocou a GNR à Castimoda a 24 de Abril, quando não estava em causa

a ordem pública?

2.

Palácio de São Bento, 29 de abril de 2020

Deputado(a)s

DIANA FERREIRA(PCP)

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1982
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atuação da GNR em Fafe (empresa Castimoda)
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-29T19:45:23+0100
	Diana Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2020-04-29T21:52:07+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-04-30T10:05:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-29T19:45:28+0100
	Unknown signer 94798dbdf4100b3dd50c1db6429e39fd6ef75e18

		2020-04-29T21:52:13+0100
	Unknown signer 9000dfdf12ad6101cb15c1c9e5f667ad02f6ee07

		2020-04-30T10:05:53+0100
	Unknown signer 4978854422e03085c5d7be1aaf3eb116a872c609